1

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Exatas

Departamento de Física
Programa de Pós-Graduação em Física

EDITAL Nº 029/2025 – PFI

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado preliminar da seleção para o Doutorado em Física, aberto por meio do Edital nº
021/2025-PFI e selecionado pela comissão nomeada pela Portaria n.º 007/2025-PFI, conforme
segue abaixo.

1. CANDIDATOS CLASSIFICADOS

CANDIDATOS(AS) NÚMERO DE INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Gabriel Tolardo Colombo 9/2025-PFI 01º Classificado

Mateus Moreira Tarozo 7/2025-PFI 02º Classificado

Ana Carolina Ferreira 10/2025-PFI 03º Classificado

2. Os candidatos classificados no item 1, serão convocados conforme disponibilidade de
bolsa de estudo, por meio de Edital divulgado no site do PFI e enviado para o e-mail
do candidato.

3. Os candidatos que forem convocados e que não possam assumir a bolsa de imediato
serão desclassificados.

4. A bolsa  será  implementada  conforme  disponibilidade  e  calendário  da  CAPES,  do
CNPq e da Bolsa Fundação Araucária-FA. O bolsista deve apresentar anualmente a
avaliação de desempenho satisfatória concedida pelo(a) professor(a) orientador(a). Em
caso de avaliação negativa a bolsa poderá ser cancelada.

5. Os nomes dos candidatos que não constam neste Edital foram desclassificados, pois
não atingiram a pontuação necessária para aprovação ou não compareceram na prova
escrita.

6. O período para interposição de recurso deste edital é até as 23h59min do dia 05 de
agosto  de  2025 por  meio  do  endereço  por  meio  do  eProtocolo
(https://www.eprotocolo.pr.gov.br/). O resultado da interposição será divulgado no dia
07 de agosto de 2025, no site do Programa (www.pfi.uem.br → Ingresso → Processo
Seletivo → Mestrado).

7. O resultado final será divulgado no dia  08 de agosto de 2025, no site do Programa
(www.pfi.uem.br → Ingresso → Processo Seletivo → Mestrado).

8. O início das aulas será no dia 18 de agosto de 2025.

Maringá, 31 de julho de 2025.

Prof. Dr. Vitor Santaella Zanuto,
Coordenador.

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Bloco G56 – sala 38 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-5938 / e-mail: sec-pfi@uem.br / site: www.pfi.uem.br

mailto:sec-pfi@uem.br
http://www.pfi.uem.br/
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/
http://www.pfi.uem.br/